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نسخه

حفظ آرامش برای مقابله با کرونا

حفظ آرامش و امنیت خاطر به ویژه برای سالمندان، کودکان و بیماران خاص از نکات 
مهم برای مقابله با ویروس کروناست.

یک متخصص طب ایرانی با اشاره به این که رعایت تدابیر بهداشتی و شست و شوی 
مکرر دست ها و بینی از راه های مهم پیشگیری از ابتلا به ویروس کروناست، توصیه 
کرد: افراد از تماس و لمس حیوانات وحشی یا اهلی زنده و مرده خودداری کنند 
و مواد غذایی را خوب بپزند. دکتر »نواب زاده« افزود: لازم است بعد از تمیز و قطعه 
کردن مواد غذایی حیوانی مانند گوشت مرغ، ماهی، میگو   و ... ظروف، تخته و چاقوی 
استفاده شده را بلافاصله با آب و مواد شوینده شسته و از تماس ظروف نشسته با مواد 
غذایی پخته خودداری شود. به گفته وی استرس، نگرانی و غم می تواند سیستم 
ایمنی را تحت تاثیر قرار دهد بنابراین باید توان جسمی و روحی را تقویت کرد. افزون 
بر این، چنان چه فرد دچار التهاب مجاری تنفسی و سینوس ها نباشد روزی دو یا سه 
بار استنشاق آب ولرم از داخل بینی توصیه می شود. وی، مصرف مختصر سیاه دانه 
همراه با پنیر صبحانه و استفاده از پوست پرتقال به عنوان مربا، دم کرده، مرصع پلو یا 
به صورت تازه را مفید دانست و افزود: به جای آب هم می توان خیسانده تخم بالنگو 
و بارهنگ در آب و گلاب با کمی زعفران میل کرد که برای این کار سه چهارم لیوان 
آب، یک چهارم لیوان گلاب، یک قاشق چای خوری تخم بالنگو و یک قاشق چای 
خوری تخم بارهنگ را مخلوط و نیم ساعت صبر کنید تا بالنگو و بارهنگ خوب لعاب 
دهد، بعد  مقداری  زعفران ساییده اضافه کنید و دوباره هم بزنید سپس آن را آرام آرام 
بنوشید. این مقدار دو تا سه بار در روز برای بزرگ سالان قابل تکرار و افزودن کمی 

عسل نیز مفید است.

پرنده های بیمار؛ ناقل کرونا
پرنده بیمار می تواند ناقل مکانیکی ویروس کرونا باشد. معاون سلامت اداره کل 
دامپزشکی با اشاره به این که آبزیان از جمله ماهی قرمز به بیماری هایی مانند 
آنفلوآنزا مبتلا نمی شود، به خبرنگار ما گفت: چون کرونا ویروس از خانواده ویروس 
آنفلوآنزاست بنابراین ماهیان قرمز را درگیر نمی کند و نگرانی از نظر انتقال ویروس 
توسط آب و ماهی وجود ندارد و گزارشی مبنی بر انتقال ویروس کرونا از ماهی قرمز 
به انسان ارائه نشده است اما آن چه درباره آبزیان مطرح می شود مربوط به بیماری 
های قارچی است. »بخشی« با توجه به وجود آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان، از احتمال 
سرایت این ویروس توسط پرندگان خبر و ادامه داد: پرنده ها ناقل مکانیکی بیماری 
و عامل انتقال دهنده غیر مستقیم به انسان هستند، بنابراین دست زدن به پرنده در 
معرض بیماری یا ظرف آب و دانه آلوده، می تواند کرونا ویروس را به انسان منتقل کند.

اورژانس بیمارستان ولی عصر)عج(
سمت راست ورودی اورژانس بیمارستان ولی عصر 
)عج( روی برگه ای نوشته است؛ »تحت نظر بیماران حاد 
تنفسی« اما چشم را به هر طرف که بچرخانی از محلول 
های ضد عفونی و آنتی باکتریال خبری نیست، نگهبانی 
در آن طرف نرده هایی که بخش اورژانس را از پذیرش و 
بستری بیماران جدا می کند، ماسک به صورت دارد و 
اجازه ورود به بخش را نمی دهد. چند پرستار در حالی 
که ماسک، پهنای صورتشان را گرفته است در بخش تریاژ 
اورژانس مشغول کار هستند، در پاسخ به سوالم از یکی 
مبنی بر موجود بودن ژل یا محلول ضد عفونی کننده 
برای استفاده، محلولی از پشت میز بالا می گذارد و بعد از 

استفاده، دوباره آن را به محل اول بر می گرداند.

 مرکز خدمات جامع سلامت شهری 
مقصد بعدی، یکی از مراکز خدمات جامع سلامت شهری 
است. برای ورود، دستگیره آهنی را می گیرم و به زحمت 
در سنگین را جا به جا می کنم، یکی از کارکنان مستقر در 
طبقه همکف، پشت میز ماسک معمولی به صورت دارد 
و بی توجه به تازه واردها مشغول نوشتن است، پله ها را 
برای رسیدن به طبقه اول، بالا می روم؛ تمیزی فضا خیره 
کننده است اما از محلول های ضد عفونی کننده در راهرو 
و سالن های انتظار، خبری نیست. اتاق را از زیر ذره بین 
نگاه می گذرانم اما روی میز محلول آنتی باکتریال یا ضد 
عفونی کننده به چشم نمی خورد و پزشک هم با ماسک 
معمولی، مشغول معالجه بیماران است. قبل از خروج، 
درخواست استفاده از محلول ضد عفونی کننده می کنم 
و بانوی جوانی در حالی که چشمانش از پشت ماسک به 
سختی پیداست؛ می گوید: برای استفاده می خواهید یا 
بردن؟ یکی بیشتر نداریم آن هم برای استفاده خودمان 
است و با اکراه مرا به اتاقی راهنمایی می کند که یک 
عدد از محلول ضد عفونی کننده آن هم برای استفاده 
کارکنان، جانمایی شده است. در ادامه مسیر به چند 
داروخانه برای تهیه ماسک و محلول ضد عفونی کننده 
و آنتی باکتریال، سر می زنم اما متصدیان فروش از اتمام 
آن خبر می دهند و این که مشخص نیست چه زمانی 
برای تامین موجودی اقدام شود. در برخی داروخانه ها 

هم نوشته شده است که ماسک و محلول ضد عفونی و 
ژل نداریم تا بلکه از سوال متداول این روزهای مراجعه 

کنندگان رهایی یابند.

اورژانس بیمارستان تامین اجتماعی
در سالن، راهرو و قبل از در خروجی اورژانس بیمارستان 
شهید رحیمی تامین اجتماعی هم خبری از محلول ضد 
عفونی کننده نیست، حتی ظرفی که قبل از شیوع کرونا 
در کشور، در اتاق تزریقات حاوی محلول ضد عفونی 
کننده بود، روز بازدید خالی است. در راهرویی که به بخش 
های داخلی بیمارستان ختم می شود چند ظرف خالی از 
محلول ضد عفونی کننده به چشم می  خورد از جمله مقابل 
پذیرش، رادیولوژی و آزمایشگاه. بیماران، کنار هم روی 
صندلی در انتظار نوبت نشسته اند و از دستکش خبری 
نیست اما چند نفری ماسک به چهره دارند. در بخش 
درمانگاه هم روال نوبت دهی و انتظار برقرار است؛ دو 
ظرف مایع ضد عفونی کننده در دو سالن این بخش دیده 

می شود اما کمتر فردی سراغ آن می رود! 

جای خالی ماده ضد عفونی
صبح است و در دارالشفای امام حسین )ع( مراجعه 
کننده چندانی به چشم نمی آید، سیستم کنترل ورود و 
خروج نیروها در راهرو جانمایی شده است اما جای ماده 
ضد عفونی کننده دست در کنار آن، خالی است. بوی تند 
وایتکس به مشام می رسد. به نظر می رسد ساعت کار از 
عصر شروع می شود. چند نیروی خدماتی در حالی که 
اخبار تلویزیون را رصد می کنند با مایع ضد عفونی کننده 
و دستمال، صندلی ها و نرده های استیل را دستمال می 
کشند اما روی دیوارها نشانی از ظرف محلول ضد عفونی 
کننده دیده نمی شود. روی در داروخانه کناردارالشفا و 
مقابل میز متصدی فروش هم نوشته ای است که ماسک، 
ژل، الکل و مواد ضد عفونی موجود نیست و با مشاهده آن 
راه بر هر سوالی که به این موارد ختم شود، بسته می شود.

بازار بیرجند 
مقصد بعدی، بازار بیرجند است که مانند همیشه شلوغ و 
مردم در تکاپوی خرید عید هستند، برخی ماسک فیلتردار 
و بعضی هم نوع ساده آن را به صورت دارند و تعدادی هم با 

دستکش در حال خرید مواد خوراکی هستند. برخی دست 
فروشان و مغازه داران همچنان مواد خوراکی   به صورت رو 
باز می  فروشند؛ البته نظرها درباره این  که در این شلوغی، 
همه بهداشت را رعایت می کنند یا نه، متفاوت است. جوان 
26 ساله ای که قره قوروت و پفیلا می فروشد، می گوید: 
برخی از مردم بهداشت را چندان رعایت نمی کنند، نه 
دستکشی دارند و نه ماسکی؛ تا دلتان بخواهد به همه چیز 
دست می زنند و با این که چند دفعه تذکر می دهم که رعایت 
کنند؛ بعضی می خندند و آن را به شوخی می گیرند و برخی 
هم بهداشت را رعایت می کنند. به گفته وی، امسال مردم با 
وسواس بیشتری برای خرید می آیند و شاهد اسپری های 
ضد عفونی کننده در دست بعضی هستیم که با خرید هر 
وسیله، ابتدا آن را ضد عفونی می کنند. برخی هم به این 
موضوع توجهی ندارند و بدون ماسک و دستکش، تردد 
و خرید می کنند. در شلوغی بازار، خانواده ای که همراه 
دو فرزند مقابل یکی از فروشگاه ها ایستاده اند و ماسک به  
صورت دارند؛ نظرم را جلب می کند، از پدر خانواده نظرش 
را درباره وضعیت این روزها با توجه به شیوع ویروس کرونا 
می پرسم، می گوید: نمی توان بچه ها را در خانه نگه داشت 
و به شرط رعایت نکات بهداشتی مانند استفاده از ماسک و 

دستکش و ... از خانه خارج می شویم.

چند بانک 
در مراجعه به یکی از بانک ها رئیس شعبه، دستکش دارد و 
از ارباب رجوع می خواهد شماره کارت ملی اش را بخواند و 
زمانی که قصد تحویل کارت ملی را دارد، قبول نمی کند. 
او تذکر می دهد که امکان آلوده بودن دست ها و انتقال 
ویروس کرونا بالاست و ارباب رجوع هم خودش، شماره 

ملی را می خواند. با این که رئیس شعبه، نکات بهداشتی 
را متذکر می شود و رعایت می کند و برخی کارمندان هم 
با دستکش مشغول کار هستند؛ اما خبری از جانمایی 
مواد ضد عفونی برای مراجعه کنندگان نیست. گزارش 
میدانی خبرنگار ما از دو شعبه دیگر بانک در بیرجند هم 
از نبود مواد ضدعفونی برای مراجعه کنندگان حکایت 
دارد. در مراجعه به دو اداره پر مخاطب نیز خبری از مواد 
ضدعفونی کننده و آنتی باکتریال برای ارباب رجوع نیست 

و کارمندان نکات بهداشتی را چندان رعایت نمی کنند. 

توزیع مواد ضد عفونی کننده
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی بیرجند از تولید 
و توزیع محلول ضد عفونی کننده دست و محیط از عصر 
روز گذشته در داروخانه های استان خبر و ادامه می دهد: 
محلول ضد عفونی کننده محیط یا هیپوکلریت سدیم 
از دو روز قبل همراه با دستور رقیق و آماده کننده آن در 
داروخانه ها توزیع شد و با قیمت سه هزار و 500 تومان و 
کمتر از نرخ درج شده برمحصول در اختیار مصرف کننده 
قرار می گیرد. »آهنی« با اشاره به تولید و توزیع تدریجی 
اسپری و مواد ضد عفونی کننده دست و محیط تا رفع نیاز 
با استفاده از ظرفیت کارخانه های استان، می افزاید: مواد 
ضد عفونی کننده برای استفاده در اداره ها هم ساخته و 
آماده است و با توجه به درخواست مدیران، در اختیار آن ها 
قرار می گیرد. به گفته وی، هر چند بخشنامه ای مبنی بر 
استفاده از مواد ضد عفونی کننده در اداره ها و اماکن وجود 
ندارد اما با توجه به لزوم پیشگیری از شیوع ویروس کرونا و 
کنترل بیماری، بهتر است افراد برای ضد عفونی کردن 

محیط و دست همکاری و از آن استفاده کنند.

۵۵۶۷ دانش آموز در طرح ملی دادرس 

پنج هزار و 56۷ دانش آموز استان، آموزش های طرح ملی دادرس را فرا گرفتند. 
معاون جوانان جمعیت هلال احمر استان با اشاره به رشد 28 درصدی آموزش های 
طرح ملی دادرس در مقایسه با سال گذشته گفت: پناهگیری و خروج ایمن، ارزیابی و 
کنترل علایم حیاتی، احیای قلبی- ریوی، خون ریزی پانسمان و بانداژ، شکستگی 
و آتل بندی، حمل مصدوم، اطفای حریق و اسکان اضطراری از محورهای آموزشی 
این طرح بود. »موهبتی« با بیان این که امسال 9 مدرسه در سه شهرستان بشرویه، 
طبس و بیرجند به طور اختصاصی مدرسه امدادی بودند، افزود: در این مدارس، 80 

درصد دانش آموزان آموزش های امدادی را فرا می گیرند.

گروه جامعه – چند روزی از خبر ورود  ویروس ناخوانده به کشور 
می گذرد، بخش عمده ای از فضای مجازی در تسخیر حواشی 
ویروس کروناست، رسانه ها به اشکال مختلف از آن خبر و گزارش 
می دهند و مسئولان هم در کنار انتشار آخرین وضعیت کشور، 
ضمن تلاش برای آرام کردن جو روانی ناشی از ورود ویروس، 

مردم را هر چه بیشتر به رعایت نکات بهداشتی ترغیب کنند. روز 
گذشته خبرنگاران ما برای بررسی میدانی و چگونگی رعایت 
موارد بهداشتی به برخی مراکز درمانی، اماکن عمومی، اداره 
ها و برخی داروخانه های بیرجند مراجعه کردند تا از آن چه در 

حواشی ورود این ویروس می گذرد، بنویسند.

گزارش »خراسان جنوبی« از برخی اماکن عمومی و بازار بیرجند

کرونا نزدیک، امکانات مقابله دور


